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Procedura de acordare a facilitifilor Ia plata impozitului pentru
clldinea folositi ca domiciliun terenul aferent gi un singur mijloc de transport la alegere

aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat gi a persoanelor
incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a neprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav

sau accentuat gi ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate

Art.1.
Persoanele cu handicap grav sau accentuat gi persoanele incadrate in gradul de invaliditate, respectiv

reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadrafi in gradul I de
invaliditate care au in proprietate sau coproprietate cl[diri folosite ca domiciliu, terenul aferent acestora qi
un singur mijloc de transport la alegere beneficiazi de scutire la plata impozitului pe clddiri, teren gi auto.
Att,2.

Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe cl6diri, teren gi un singur mijloc de transport la
alegerea contribuabilului, trebuie indeplinite urm[toarele condifii:

- clidirea gi terenul si se afle in proprietatea sau copproprietatea solicitantului sau reprezentantului
legal qi s[ fie folosite ca domiciliu;

- un singur mijloc de transport s[ se afle in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap
grav sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea
sau coproprietatea reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor
incadra{i in gradul I de invaliditate;

- sa se incadreze in categoria persoanelor cu handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in
gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanfilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai
minorilor incadrali in gradul I de invaliditate;
Art.3.

(l) Scutirea la plata impozitului pe cl6diri, teren gi auto se acord[ pebazl, de cerere depusl la
organul fiscal, insofit[ de urmltoarele documente certificate de conformitate cu originalul:

- copii xerox dup[ actele de identitate titular gi reprezentant legal din care reanltil adresa de
domiciliu;

- extras C.F.;
- cartea de identitate auto a titularului sau a autoturismului folosit pentru transportul persoanelor

cu handicap sau invaliditate aflat in proprietatea sau coproprietatea reprezentanfilor legali ai minorilor cu
handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadrali in gradul I de invaliditate, dupd caz;

- adeverinfi din care sa rezulte gradul handicapului sau invaliditiifii solicitantului;
- documentul legal din care si rezulte calitatea de reprezentant legal al persoanei indrepti{ite

precum gi a faptului c[ autoturismul este folosit pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate.
(2) Modelul cererii este prev[zut in anexa 3.1

Art.4.
Scutirea la plata impozitului pe cl[diri, terenuri qi auto se aplici astfel:

- incepind cu data de I ianuarie a anului fiscal, persoanelor care defin documente justificative emise
pdni la data de 3l decembrie a anului fiscal anterior qi care sunt depuse la compartimentele de
specialitate ale autoritifilor publice locale, pdnl la data de 3l martie, inclusiv.

Art.5.
(l) Persoana care soliciti scutire la plata impozitului pe clidiri, teren gi auto are obligafia de a

aduce la cunogtinJa organului fiscal orice modificare interveniti in perioada cuprinsi intre data depunerii
cererii de scutire gi data I ianuarie a anului urmitor celui in care s-a depus cererea de scutire.

(2) ingiin{area organului fiscal se face in termen de 30 dl zib de la data apariliei oriciror
modificdri ale situaliei existente la data depunerii cererii.

(3) Neanun{area modificdrilor intervenite conduce la incetarea scutirii incepdnd cu data acord5rii
acesteia.
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